
   

 

F.228.1 

Digitālās veselības padomes dalībnieku sanāksme 

 

PROTOKOLS 
Rīgā 

 

Datums: 03.11.2022. Nr. 2 

    

Sākums: 15:00 Beigas: 16:45 

Norises 

vieta: 

Veselības ministrijas 309.telpa un attālināti MS Teams 

Vada: Aiga Balode - Veselības ministrijas valsts sekretāres vietniece digitalizācijas 

un pārmaiņu vadības jautājumos 

Dalībnieki: Vārds Uzvārds, amats Piedalās 

Klātienē Attālināti 

Daniels Pavļuts, veselības ministrs  ☒  

Vladislava Marāne – ministra biroja vadītāja  ☒  

Kaspars Bērziņš - Veselības ministra padomnieks 

rīcībpolitikas jautājumos 
☒  

Laura Boltāne - Veselības ministrijas Pārnozaru 

politikas nodaļas vadītāja 
☒  

Ingmārs Freimanis – veselības ministrijas Pārnozaru 

politikas nodaļas vecākais eksperts 
☒  

Dace Ķikute – Latvijas Farmaceitu biedrības 

prezidente 
☒  

Kaspars Grosu  - Digitālās veselības biedrības 

pārstāvis 
☒  

Emīls Sjundjukovs – Latvijas Jaunuzņēmumu 

asociācijas “Startin.lv” pārstāvis 
☒  

Ieva Dzirkale - Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā 

pārstāve 
☒  

Āris Kasparāns - Nacionālā veselības dienesta 

direktors  
☒  

Dita Erna – Sīle – Biofarmaceitisko zāļu ražotāju 

asociācijas Latvijā pārstāve 
☒  

Ilze Aizsilniece - Latvijas Ārstu biedrība  ☒ 

Māris Dreimanis - Nacionālā veselības dienesta 

digitālās transformācijas vadītājs 

 ☒ 

Iveta Neimane - Latvijas Cilvēku ar īpašām 

vajadzībām sadarbības organizācijas "SUSTENTO” 

 ☒ 

Baiba Ziemele - Latvijas Reto slimību alianse  ☒ 

Uģis Bisenieks - Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija 

 ☒ 

Artis Leksis – Veselības ministrijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju projektu vadītājs 

 ☒ 

Alise Nicmane -Aišpure – Latvijas Ģimenes ārstu 

asociācijas pārstāve 

 ☒ 



2 

 

 

Krista Brūna – Latvijas Jauno ārstu asociācijas 

pārstāve 

 ☒ 

Kaspars Kauliņš – Latvijas Informācijas tehnoloģiju 

klastera pārstāvis 

 ☒ 

Santa Bičkoviča-Vavžika – Starptautisko inovatīvo 

farmaceitisko firmu asociācijas pārstāve 

 ☒ 

Evelīna Beire – Latvijas Lauku ģimenes ārstu 

acosiācijas pārstāve  

 ☒ 

Gatis Ozols -  Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas pārstāvis 

 ☒ 

Harijs Gals - Latvijas Onkoloģijas pacientu 

organizāciju apvienības “ONKOALIANSE” 

 ☒ 

Ilze Āboliņa – Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju asociācijas pārstāve 

 ☒ 

Ilva Aršauska – Latvijas Māsu asociācijas pārstāve  ☒ 

Sandra Akmane – Latvijas Ambulatorā dienesta ārstu 

palīgu profesionālās biedrības pārstāve 

 ☒ 

Guna Bērziņa – Rīgas Stradiņa universitātes pārstāve   ☒ 

Kārlis Bētiņš – Paula Stradiņa klīniskās universitātes 

slimnīcas pārstāvis  

 ☒ 

Māris Priekulis – SIA “TET” pārstāvis   ☒ 

Protokolē: Ivita Anuška – Veselības ministrijas valsts sekretāres vietnieces digitalizācijas 

un pārmaiņu vadības jautājumos palīdze 

Darba kārtība: 

1.Saņemtie priekšlikumi pievienoties memorandam - A.Balode (VM) informē par 

Digitālās veselības padomes darba organizēšanu, lai sekmētu publiskā un privātā sektora 

pārstāvju ciešāku sadarbību.  

VM priekšlikums  -  izvirzīt un apstiprināt padomes priekšsēdētāja vietnieku no Memoranda 

parakstītāju puses, kas būtu privātā/nevalstiskā sektora pārstāvis un  kura darbības joma 

primāri ir  IKT risinājumu izstrāde, digitālā transformācija, inovācijas. Padomes 

priekšsēdētājs tiek apstiprināts uz 1 gadu, ar iespējām būt pārvēlētam amatā uz vēl vienu 

termiņu. 

Padome priekšlikumu atbalsta un tiek noteikti šādi termiņi padomes priekšsēdētāja 

izvirzīšanai/apstiprināšanai:  

03.11.2022. kandidāta izvirzīšana; 

04.11.2022. – elektroniska balsošana e-pastā; 

07.11.2022. – personālsastāva apstiprināšana. 

Papildus informācijai – visi Memoranda parakstītāji var piedalīties padomes sanāksmēs, bez 

balstiesībām.  

Uz doto brīdi  pievienoties Memorandam vēlmi ir izteikusi Centrālā statistikas pārvalde 

(CSP), ar mērķi stiprināt analītisko kapacitāti veselības datu kontekstā. Padome atbalsta CSP 

pievienošanos Memorandam. 



3 

 

 

Turpmāk jaunos pieteikumus, par pievienošanos Memorandam, apkopos VM un  tie tiks 

izskatīti Padomes sēdēs.  

2. IKT kompetences centra izveides progress  

M.Dreimanis (NVD): Pašreiz konceptuālais ziņojums “Par veselības nozares digitālo 

transformāciju” ir saskaņots praktiski ar visām iesaistītajām pusēm. Šobrīd nesaskaņots ar FM 

un TM. Saskaņošanas procesā notika divpusējās sarunas un esam sapratuši, kas ir šīs lietas, 

kas jāuzlabo un ir uzsākts darbs pie deleģējuma iestrādāšanas Ārstniecības likumā un 

saistītajos normatīvajos aktos. Turpmākā konceptuālā ziņojuma virzība notiks pēc jaunās 

valdības izveidošanas.  

3.Tematisko darba grupu izveide  

M.Dreimanis (NVD): Progress ir lēnāks nekā mēs gribētu, jo pietiekošs kandidātu/dalībnieku 

skaits ir tehnoloģiju grupā, kur iestādes/organizācijas ir savus dalībniekus/kandidātus 

iesūtījuši. Tuvākajā laikā plānots uzsākt tehnoloģiju grupas darbu.  

Ir pietiekošs dalībnieku skaits arī pakalpojumu darba grupā, kur arī tiks uzsākts darbs tuvākajā 

laikā. Pārējās grupās neesam saņēmuši nevienu pieteikumu, tādēļ šobrīd kā iespējams 

risinājums varētu būt darbs pie konkrēta jautājuma/ tēmas, nevis šādā funkcionālā sadalījumā. 

 

Ir nepieciešams līdz 5 eksperti katrā no apakšgrupām, kas gatavi veidot saturu, ne tikai 

papildināt, pluss laika pieejamība. Šobrīd ļoti aktuāli ir uzsākt darbu pie telemedicīnas 

pakalpojuma, kas aizstāj klātienes vizīti. Ir saņemts darba materiāls ar Eiropas Komisijas DG 

Reform ģenerāldirektorāta atbalstu un attiecīgi jāsaprot, kas nepieciešams, lai izstrādātu 

tehnisko organizatoriskās prasības droša pakalpojuma nodrošināšanai (tai skaitā no datu 

aizsardzības viedokļa). 



4 

 

 

 

Sanāksmes vadītāja (paraksts**)i Aiga Balode  
 

         

Protokolētāja (paraksts**) Ivita Anuška 

 

 
** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Lūdzam sūtīt pieteikumus uz digives_padome@vm.gov.lv, lai varam arī citus virzienus iesākt. 

Šobrīd sāksim strādāt ar tehnoloģiju un pakalpojumu darba grupām deleģētajiem 

dalībniekiem, 2023.gada janvāra sākumā tiks organizēta Pirmā darba grupa par telemedicīnu 

un tiks nolemts par tematisko apakšdarba grupu nepieciešamību. 

Diskusija: 

Ņemot vērā, ka daudzi sanāksmes dalībnieki norāda, ka netika saņemta informācija par darba 

grupām un pieteikšanos, tiek nolemts: 

 -  M.Dreimanim (NVD) atkārtoti izsūtīt visiem dalībniekiem darba grupu tēmas; 

 - M.Dreimanis (NVD) sagatavot detalizētāku aprakstu, par katru no grupām, kādus veicamos 

uzdevumus katra darba grupa ietver t.sk. norādīt sagaidāmo eksperta laika iesaisti. 

 - turpmāk visiem publiskojamo/aktuālo informāciju izvietot MS Teams izveidotajā grupā – 

Digitālās veselības padome.  

4.Progress Onkoloģijas reģistra izveidē  

Ā.Kasparāns (NVD) informē par jaunā Onkoloģijas reģistra izveidi, statusu un 

izaicinājumiem reģistra izveidē.  (prezentācija pielikumā). 

5.Digitālās veselības stratēģija - tās saskaņošanas process, padomes iesaistes iespējas. 

Ziņo K.Bērziņš (VM) informē par Digitālās veselības stratēģijas kopējiem un tehniskajiem 

principiem, rīcības virzieniem, uzdevumiem un Digitālās veselības stratēģijas izstrādes laika 

plānu (prezentācija pielikumā).  

6. Dažādi 

A.Balode atgādina visiem par iespēju piedalīties personas datu aizsardzības jautājumiem 

veltītajai diskusijai 20.12.2022., kurā piedalīsies Datu valsts inspekcijas direktore Jekaterina 

Macuka un pacientu tiesību eksperte Solvita Olsena. Pasākums notiks hibrīdformātā un tajā 

piedalīties aicināts ikviens. 

Notiek diskusija par jautājumiem, kas būtu aktualizējami nākamajā Padomes sanāksmē: 

1) Veselības ministrijas prioritātes 2023.gadam; 

2) Aktuālākā informācija par VM ANM, ERAF projektiem, kurus plānots īstenot 

nākamajā plānošanas periodā un kuri skar digitālās veselības komponentes. 

 

mailto:digives_padome@vm.gov.lv

